Din it-tejoloġija hi l-bażi tad-duttrina uffiċjali tal-Knisja dwar l-Immakulata Kunċizzjoni, li tiġi riflessa wkoll fit-testi liturġiċi ta' din is-solennità Marjana, u l-aktar fil-kolletta tal-Quddiesa tat-8 ta' Diċembru.

⁶ «Unde omnes alii fuerunt praestituti futuri filii irae, et post purgandi merito passionis Christi; ista autem fuit praestituta fuisse filia irae nisi gratia praevenisset, quam Deus voluit sibi specialiter conferre (propter obsequium quod contulit Filio Dei)».

⁷ «Virgo fuit mundata, et de ipsa munda fuit Christus assumptus».

⁸ «Dicendum est quod conceptio seminum non est celebranda, sed conceptio animati corporis potest celebrari». Scotus ma jidholx fil-kwestjoni ta' meta r-ruħ tiġi infuza fil-ġisem. Fit-tejoloġija medjevali kienet issir diskussjoni dwar meta r-ruħ tinghaqad mal-ġisem fil-mument tat-tnissil. Lil Scotus jimpurtah biss li, malli r-ruħ ta' Marija inghaqdet mal-ġisem tagħha, proprju f'dak il-waqt hi kienet meħlusa mid-dnub oriġinali.

⁹ «Potest igitur dici quod possibile sit beatam Virginem non fuisse conceptam in peccato originali. Nec hoc derogat universali redemptioni Filii sui, ut supra ostensum est, - et iterum confirmari potest, quia ex quo passio Christi immediatus et principalis ordinatur ad delendum reatum originale quam actualem, sicut tunc tota Trinitas ex praevisione passionis Christi applicatae Virgini praeservavit eam ab omni actuali, sic et ab omni originali».